
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 17 del mese di novembre dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    661    del    17/11/2023

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO PROMOSSO AVANTI LA CORTE DI

APPELLO DI MILANO: ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 3422).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO PROMOSSO AVANTI LA CORTE DI

APPELLO DI MILANO: ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 3422).      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 718 in data 08/11/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi è stata citata in giudizio, avanti 

il Tribunale di Varese per l’udienza del 21.06.2022 con atto notificato in data 01.04.2022 prot. n. 

0022451,  dal  “omissis”,  al  fine  di  ottenere  il  risarcimento  dei  danni  che sarebbero derivati  al 

medesimo  in  conseguenza  di  prestazioni  sanitarie  ricevute  a  far  data  dal  19.05.2019  (Ns. 

Riferimento n. 3422);

ricordato che con deliberazione n. 278 del 19.05.2022, l’Azienda si era costituita,  nel suddetto 

giudizio, conferendo procura ad litem con ogni opportuno potere e facoltà all’Avv. Simone Riva, 

con Studio in via Morazzone n. 5 – 21100 Varese, in qualità di professionista inserito nell’ “Elenco 

aziendale di avvocati di libero Foro a cui conferire incarichi di patrocinio legale”; 

considerato,  che  in  coerenza  con  il  progetto  assicurativo  regionale  lombardo  questa 

Amministrazione è tenuta a gestire direttamente e con oneri a proprio carico tutti i sinistri rct con 

potenziale  risarcimento  del  danno  che  risulti  verosimilmente  inferiore  alla  soglia  della  Self 

Insurance Retention (S.I.R.), pari ad Euro 250.000,00;

evidenziato che con nota e-mail del 18.11.2022, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0078530, 

l’Avv.  Simone  Riva  ha  trasmesso  copia  integrale  dell’Ordinanza  ex  art.  702  ter  c.p.c.  del 

14.11.2022 (R.G. 751/2022 – Repertorio n. 1651/2022 del 15.11.2022), con la quale il Tribunale di 

Varese in composizione monocratica ha, tra l’altro:

 condannato l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi a risarcire il danno subito 

dal  “omissis”  con  il  pagamento  della  somma  di  €  6.156,11,  oltre  interessi  come  in 

motivazione;

 condannato parte convenuta alla rifusione in favore del ricorrente delle spese di giudizio che 

ha  liquidato  in  €  2.546,00  per  compensi,  oltre  €  145.50  per  anticipazioni,  oltre  spese 

generali ed oneri fiscali come per legge;

 posto le spese di CTU in capo alla parte convenuta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che, nel corso dell’incontro tenutosi in data 28.11.2022 (Verbale CVS n. 16/2022), il  

Comitato  Valutazione  Sinistri  (C.V.S.),  in  considerazione  delle  valutazioni  espresse  dall’Avv. 

Simone  Riva  nella  nota  prot.  n.  0079990  del  25.11.2022  ed  alla  luce  della  documentazione 

istruttoria agli atti, ha condiviso, in primo luogo, di tentare la transazione del sinistro di cui trattasi  

entro i limiti indicati nell’ambito del succitato Verbale e, nella denegata ipotesi di esito infruttuoso 

delle trattative, di incaricare il succitato Legale di appellare, eventualmente anche incidentalmente, 

l’Ordinanza di cui trattasi;

vista la nota e-mail dell’01.12.2022, acquisita agli atti in data 02.12.2022 prot. n. 0081585, con cui 

l’Avv. Simone Riva ha comunicato che la trattativa, intrapresa con la controparte nei limiti di cui al 

Verbale CVS n. 16/2022 del 28.11.2022, ha sortito esito negativo;

dato atto che l’ASST dei Sette Laghi, con deliberazione n. 694 del 12.12.2022, ha confermato 

l’incarico  all’Avv.  Simone  Riva  di  procedere,  in  caso  di  esito  infruttuoso  delle  trattative,  ad 

appellare eventualmente anche incidentalmente l’ordinanza in argomento,  e ciò in ossequio alle 

determinazioni  condivise  dal  Comitato  Valutazione  Sinistri  nell’ambito  del  sopra  richiamato 

Verbale n. 16/2022 del 28.11.2022 ed ai sensi dell’art. 6 dell’ “Aggiornamento del Regolamento 

Avvocati di libero foro della ASST dei Sette Laghi e del relativo elenco aziendale” approvato con 

deliberazione n. 241 del 20.04.2021;

dato,  altresì,  atto  che  l’ASST dei  Sette  Laghi,  condividendo  le  valutazioni  espresse  dall’Avv. 

Simone Riva nella nota prot. n.  0083515 del 13.12.2022, ha adottato la deliberazione n. 711 del 

15.12.2022, con la quale l’ASST medesima ha dato attuazione all’Ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. 

del  14.11.2022,  emessa  dal  Tribunale  di  Varese in  riferimento  alla  controversia  di  cui  trattasi, 

dando conseguentemente mandato alla competente S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 

Contabilità di liquidare e pagare al  “omissis”  la somma complessiva di € 14.549,58, al lordo di 

interessi e rivalutazione,

vista la nota e-mail del 13.12.2022, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0083603, con la quale 

l’Avv. Simone Riva ha reso noto all’Ente che la controparte ha provveduto alla notifica di atto di 

citazione in appello, con prima udienza di comparizione delle parti fissata per il giorno 20.03.2023, 

ed ha,  inoltre,  confermato  l’intenzione di dare seguito alle  determinazioni  dell’ASST dei  Sette 

Laghi, assunte con la deliberazione n. 694 del 12.12.2022, nel senso di procedere con il deposito di 

comparsa di costituzione nel secondo grado di giudizio contenente, altresì, appello incidentale ex 

artt. 333 e 334 c.p.c.;

evidenziato che con nota e-mail  del  12.09.2023,  acquisita  agli  atti  in  data 13.09.2023 prot.  n. 

0059501, l’Avv. Simone Riva ha trasmesso, ad esito del secondo grado di giudizio, copia integrale 

della Sentenza n. 2634/2023 pubblicata in data 11.09.2023, con la quale la Corte di Appello di 

Milano – Sezione Seconda Civile  ha, tra l’altro:

 rigettato l’appello incidentale promosso dall’ASST dei Sette Laghi;

 accolto l’appello principale promosso dal “omissis” e, per l’effetto,

 condannato,  in  parziale  riforma  dell’ordinanza  n.  1651/22  del  Tribunale  di  Varese 

pubblicata  il  14.11.2022,  l’ASST  dei  Sette  Laghi  a  pagare  al  “omissis”,  a  titolo  di 

risarcimento  del  danno  la  somma  complessiva  di  €  9.507,16,  come  determinata  in 

motivazione, oltre interessi come determinati nella sentenza di primo grado;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 condannato l’ASST dei Sette Laghi a pagare al  “omissis”, le spese del secondo grado di 

giudizio pari ad € 1.923,00, oltre spese forfettarie del 15% ex art. 2, comma 2, D.M. b. 

55/14, ed oltre Iva e Cpa;

 confermato, nel resto, la sentenza appellata;

 dichiarato  la  sussistenza  dei  presupposti  per  il  versamento  da  parte  dell’appellante 

incidentale ASST dei Sette Laghi dell’ulteriore importo a titolo di contributo unificato di 

cui  all’art.  13  comma  1-quater  del  DPR n.  115/2002,  così  come  modificato  dall’art.  1 

comma 17 della L. 243.12.2012 n. 228;

considerato che l’Avv. Simone Riva, appositamente interpellato sul punto, ha espresso specifico 

parere professionale, contenuto nella nota prot. n. 0065117 del 05.10.2023, nell’ambito del quale, 

in estrema sintesi, sconsiglia all’ASST dei Sette Laghi di procedere con Ricorso avanti la Suprema 

Corte di Cassazione avverso la succitata Sentenza n. 2634/2023 emessa dalla Corte di Appello di 

Milano

dato atto che, nel corso dell’incontro tenutosi in data 18.10.2023 (Verbale CVS n. 17/2023), il 

Comitato  Valutazione  Sinistri  (C.V.S.),  in  considerazione  delle  valutazioni  espresse  dall’Avv. 

Simone Riva nella succitata nota prot. n. 0065117 del 05.10.2023 ed alla luce della documentazione 

istruttoria agli atti,  ha condiviso, di dare esecuzione alla Sentenza di cui trattasi e di procedere, 

pertanto, ai pagamenti ai quali l’ASST dei Sette Laghi è stata condannata in forza ed in ossequio 

delle medesima, previa acquisizione dei conteggi per il tramite dell’Avv. Riva;

vista la nota e.mail del 02.11.2023, acquisita agli atti in data 03.11.2023 prot. n. 0072168, con la 

quale l’Avv. Simone Riva ha trasmesso all’Ente i conteggi pervenuti dalla controparte, relativi in 

particolare agli importi dovuti dall’ASST dei Sette Laghi in forza della Sentenza n. 2634/2023 della 

Corte di Appello di Milano, ammontanti a complessivi € 7.013,80, tenuto conto delle somme già 

corrisposte dall’Azienda medesima al  “omissis”  in attuazione all’Ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. 

del 14.11.2022, di cui alla deliberazione n. 711 del 15.12.2022;

dato  atto che la correttezza dei succitati conteggi, ammontanti a complessivi € 7.013,80, è stata 

dapprima  confermata  dall’Avv.  Simone  Riva,  nell’ambito  della  nota  prot.  n.  0072168  del 

03.11.2023 e  della  nota prot.  n.  0073518 del  08.11.2023,  nonché successivamente  anche dalla 

competente  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  con  nota  e-mail  in  data 

08.11.2023, debitamente depositata agli atti del fascicolo;

considerato  infine  che  il  suddetto  pagamento  trova  idonea  copertura  a  bilancio,  giusta 

deliberazione n. 965 del 09.08.2018, e comporta unicamente l’erosione degli accantonamenti ad €. 

1.746.506,94  già  previsti  ab  origine  per  la  copertura  dei  sinistri  in  S.I.R.  (autorizzazione  n. 

252/2019);

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare attuazione alla Sentenza n. 2634/2023 della Corte di Appello di Milano, provvedendo 

alla corresponsione in favore del “omissis” dell’importo complessivo di € 7.013,80;

2. di dare atto che l’imposta di registro relativa alla succitata Sentenza n. 2634/2023 , allo stato 

non ancora disponibile,  verrà emessa dall’Agenzia delle  Entrate  e successivamente pagata 

dalla ASST dei Sette Laghi;

3. di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di liquidare e 

pagare al “omissis”, la somma complessiva di € 7.013,80, al lordo di interessi e rivalutazione 

così come liquidate dalla Corte di Appello di Milano nella Sentenza sopra citata;

4. di evidenziare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti complessivamente 

in  € 7.013,80 sono già stati  imputati  a bilancio  con deliberazione n.  965 del  09.08.2018, 

avente ad oggetto l’aggiudicazione del servizio assicurativo rct/o per il periodo 01.01.2017 – 

31.12.2019  (autorizzazione n. 252/2019) e che pertanto il medesimo non comporta alcuna 

sopravvenienza passiva;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      718         DEL   08/11/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO PROMOSSO AVANTI LA CORTE DI APPELLO

DI MILANO: ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 3422).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: già imputati a bilancio con deliberazione n. 965 del 09.08.2018 (autorizzazione n. 252/2019) 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 661 del  17/11/2023

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  IN  APPELLO  PROMOSSO  AVANTI  LA  CORTE  DI  APPELLO  DI  MILANO:

ESECUZIONE SENTENZA (RIF. N. 3422).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Direttore F. F. Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Formica Francesca


		2023-11-17T17:43:43+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




